ПРОТОКОЛ

заседания  общественного совета

 при комитете Ивановской области ЗАГС

____________________________________

г. Иваново, ул. Батурина, 8
№ 4                                                                                                       от 26.12.2014

Присутствовали:

Члены общественного совета:

Винокурова  Вера Григорьевна

Кашаев Владимир Евгеньевич

Смирнова  Ирина Александровна

Ермошина Татьяна Алексеевна

Тугаринова Елена Николаевна

Филькина Ольга Михайловна

Приглашённые:
Буракова Наталия Ивановна - председатель комитета Ивановской области ЗАГС;
Жукова Наталья Валерьевна - заместитель председателя комитета Ивановской области ЗАГС.
Повестка дня:

1. Отчёт о работе общественного совета при комитете Ивановской области ЗАГС в 2014 году.

2. Рассмотрение хода реализации Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 596-606 в рамках компетенции комитета Ивановской области ЗАГС.

3.  О формировании общественного совета на 2015-2017 годы.

Вопрос 1. Отчёт о работе общественного совета при комитете Ивановской области ЗАГС в 2014 году.
Выступили:

Винокурова В.Г.: В 2014 году Общественный совет собирался ежеквартально. На заседаниях общественного совета были рассмотрены следующие вопросы.

Разработан комплекс мер по внедрению в комитете ЗАГС механизмов и принципов, обеспечивающих взаимодействие власти и гражданского общества на 2014 год. На рассмотрение членов совета выносились проекты правовых актов, подготовленные комитетом ЗАГС (проекты приказов комитета ЗАГС «Об утверждении Административного регламента предоставления комитетом ЗАГС государственной услуги по проставлению апостиля на официальных документах, выданных компетентными органами Ивановской области в подтверждение фактов государственной регистрации актов гражданского состояния или их отсутствия, в случаях, установленных международными договорами Российской Федерации», «О внесении изменений в приказ комитета ЗАГС от 18.01.2013 № 5 «Об утверждении Положения об общественном совете при комитете Ивановской области ЗАГС», «О внесении изменений в план мероприятий по противодействию коррупции в комитете Ивановской области ЗАГС». На обсуждение совета выносился проекта должностного регламента руководителя структурного подразделения комитета ЗАГС с учётом последних изменений законодательства по противодействию коррупции.
Членами общественного совета в июне - августе 2014 года был проведен мониторинг доступности и качества предоставления комитетом ЗАГС услуг по государственной  регистрации актов гражданского состояния путём анкетирования граждан, обратившихся в отдел по городу Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС (1 анкета была оформлена в отделе по городу Шуе и Шуйскому району комитета ЗАГС). В целом работа органа ЗАГС получила положительную оценку.

 Кроме данной работы, связанной непосредственно с государственной регистрацией актов гражданского состояния, в 2014 году с участием комитета ЗАГС, ГБУ Ивановской области «Центральная универсальная научная библиотека»,  руководителем отдела по работе с молодёжью Иваново-Вознесенской епархии Протоиереем Дионисием Дунаевским, Ивановским филиалом федерального  государственного   бюджетного  образовательного учреждения высшего  профессионального   образования «Российская   академия   народного    хозяйства    и государственной  службы  при  Президенте  Российской Федерации» проводились совместные мероприятия, направленные на пропаганду ценностей семьи и  ответственного родительства.
  После обсуждения решили: Признать положительной работу общественного совета при комитете Ивановской области ЗАГС в 2014 году.
Вопрос 2. Рассмотрение хода реализации Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012  № 596-606 в рамках
 компетенции комитета Ивановской области ЗАГС.
Выступили:
 Жукова Н.В.: На заседании Правительства Ивановской области (Протокол от 18.11.2014 № 36) руководителям исполнительных органов государственной власти поручено обеспечить рассмотрение хода реализации Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 596-606 на территории Ивановской области на заседании общественных советов, созданных при исполнительных органах государственной власти Ивановской области. В связи с этим, указанный вопрос в рамках компетенции комитета Ивановской области ЗАГС выносится на обсуждение совета.
Согласно Указу Президента РФ от 07.05.2012 № 601
«Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» уровень удовлетворенности граждан Российской Федерации качеством предоставления государственных и муниципальных услуг к 2018 году должен составлять не менее 90 процентов.
 В результате мониторинга доступности и качества предоставления комитетом ЗАГС услуг по государственной  регистрации актов гражданского состояния путём анкетирования граждан, обратившихся в отдел по городу Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС выявлено, что на вопрос «Доволен ли заявитель качеством полученной услуги, корректностью и внимательным отношением специалиста к заявителю»  - 97,7% всех анкетируемых ответили положительно.
Кроме того, анкетирование граждан проводилось специалистами Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ивановской области в процессе проведения плановых проверок структурных подразделений комитета ЗАГС. В результате анкетирования уровень удовлетворённости граждан качеством предоставления государственных услуг по государственной регистрации актов гражданского состояния составил 100 %.
Указом Президента России от 07.05.2012 № 601предусмотрено также сокращение времени ожидания в очереди при обращении заявителя в орган государственной власти Российской Федерации для получения государственных услуг к 2014 году - до 15 минут.
Необходимо отметить, что в настоящее время в комитете ЗАГС время ожидания в очереди для получения государственных услуг по государственной регистрации актов гражданского состояния в полной мере соответствует установленному показателю (до 15 минут).
В  названном Указе Президента России установлен ещё один показатель, который относится также и к комитету ЗАГС: доля граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме, к 2018 году должна составлять не менее 70 процентов. В настоящее время доля граждан, использующих механизм получения государственных услуг в электронной форме в комитете ЗАГС, составляет 12,2 %. Такой показатель обусловлен следующими факторами. В соответствии с Федеральным законом от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» предусматривается возможность направления электронного заявления через единый портал государственных и муниципальных услуг только в случаях подачи заявления на государственную регистрацию заключения брака, расторжения брака при взаимном согласии на расторжение брака супругов, не имеющих общих детей, не достигших совершеннолетия, на получение повторного документа. Кроме того, государственная регистрация некоторых видов актов гражданского состояния, а также выдача повторных документов производится органом ЗАГС в день обращения гражданина. В этих случаях гражданам бывает нецелесообразно направлять электронное заявление.

  После обсуждения решили:  Признать работу комитета ЗАГС по реализации Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012      № 596-606 в рамках своей компетенции удовлетворительной.
Вопрос 3. О формировании общественного
совета на 2015-2017 годы.
Винокурова В.Г.: Согласно Положению об общественном совете при комитете Ивановской области ЗАГС Срок полномочий Совета - два года со дня принятия приказа председателя Комитета об утверждении состава Совета. 28 января 2015 года истекает срок полномочий совета. Совет образуется на основании приказа председателя Комитета в количестве не менее 10 человек и не более 15 человек. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь Совета и члены Совета. Персональный состав Совета состоит из представителей общественных организаций, профессиональных союзов, а также из числа ученых и специалистов, имеющих практический опыт работы в сфере деятельности Комитета. Совет формируется путем направления председателем Комитета обращений в профильные общественные и научные организации, а также путем размещения соответствующей информации в средствах массовой информации для обеспечения возможности самовыдвижения кандидатов. С учетом поступивших предложений приказом председателя Комитета утверждается персональный состав Совета.

 Буракова Н.И.: Со своей стороны комитет ЗАГС предпримет все необходимые действия для формирования нового состава общественного совета при комитете ЗАГС на 2015-2017 годы.
После обсуждения решили:  предложить председателю комитета ЗАГС Бураковой Н.И. сформировать новый состав общественного совета на 2015-2017 годы.
                   Председатель ___________________   В.Г. Винокурова

Секретарь    _____________________ Е.Н. Тугаринова